
 

COMUNE DI CIMITILE 
Prov. di Napoli 

*************************** 
N.124   Reg.                                                                                               del 28/12/2020  
 

COPIA: VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE. 
============================================================= 
 
OGGETTO: “Contributi per la progettazione di interventi di opere pubbliche di messa in sicurezza degli  
                          edifici del territorio. Decreto assegnazione fondi- Presa d’atto”. 
 
 
 

 

L’anno duemilaventi il giorno ventotto del mese di dicembre alle ore 13,30, nella Sede 
Comunale regolarmente convocata si è riunita in videoconferenza la Giunta Comunale nelle 
persone del Sindaco Nunzio PROVVISIERO, e degli Assessori:  
  

N. Cognome e Nome Pres. Ass  N. Cognome e Nome Pres Ass 
1 PROVVISIERO Nunzio       X  4 AMATO Felice X  
2 TAVOLARIO Andrea   X 5 RUGGIERO M. Giuseppina L.  X  
3 ANGELILLO Giovanna  X     

 

 Partecipa, in videoconferenza, alla seduta il Segretario: Dr. Marcello LAONIGRO 
 

Constatato che l’adunanza è valida per numero degli intervenuti, il Presidente invita i 
componenti alla trattazione dell’argomento in oggetto. 
 

        Di quanto si è redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 
 

                IL  SINDACO                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to (Nunzio PROVVISIERO)                                                               FIRMATO DIGITALMENTE 
           (Dr. Marcello LAONIGRO) 
 
Ai sensi degli artt. 49  del d.lg.vo n. 267/2000, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso il 
parere di competenza come segue:  
 

- Per la regolarità tecnica: favorevole -    
 

 

                                Il Responsabile del Servizio interessato :  F.to Arch. Michele Papa        
                                                                                                           ……………………………..……. 

 

 
- Per la regolarità contabile: favorevole 

 
                                 Il Responsabile del Servizio interessato:  F.to Rag. Salvatore GAETANO 
                                                                                           ………………………………       

                                                                                                  
  



Oggetto: “Contributi per la progettazione di interventi di opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici  
del territorio. Decreto assegnazione fondi- Presa d’atto 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica-Urbanistica 

 
Premesso 
 che il Comune di Cimitile ha inviato, per le annualità 2019,2020 e 2021, tramite la piattaforma Trasmissione 

Bilanci Enti Locali del Ministero dell’Interno una “RICHIESTA DI ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO 
ERARIALE ALLA PROGETTAZIONE DI INTERVENTI RIFERITI A OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN 
SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO“; 

 che nella primigenia domanda venivano identificate tre opere per le quali è stato richiesto il contributo acquisendo 
il relativo Codice Unico Progetto necessario ai fini del Monitoraggio degli Investimenti Pubblici; 

 che con comunicazione assunta al prot.9167 del 22.10.2020, il Ministero dell’Interno ha richiesto formale adesione 
alla conferma di interesse al contributo da parte degli enti interessati scadenzandone perentoriamente le modalità; 

 che nei termini richiesti, tramite la piattaforma Trasmissione Bilanci Enti Locali del Ministero dell’Interno, l’ente 
comunale ha inviato la “Manifestazione di interesse al contributo erariale per la spesa di progettazione relativa ad 
interventi di messa in sicurezza” per l’annualità 2020; 

 che , tramite la procedura telematica della piattaforma TBEL, il Comune ha confermato l’interesse relativo alle tre 
progettazioni per cui aveva richiesto il contributo ed esattamente: 
- per il CUP n. H37C19000090001 , avente ad oggetto "INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL 

TERRITORIO DAL DISSESTO IDROGEOLOGICO TRAMITE LA RAZIONALIZZAZIONE E 
FUNZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA DI DRENAGGIO AREA –EX IMPIANTO DI DEPURAZIONE 
IACP" posizione in graduatoria n. 2861 il cui contributo richiesto ammonta ad euro 39.350,00; 

- per il CUP n. H37C19000100001 , avente ad oggetto "INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL 
TERRITORIO DAL DISSESTO IDROGEOLOGICO TRAMITE LA RAZIONALIZZAZIONE E 
FUNZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA DI DRENAGGIO DELLE ARTERIE DI COLLEGAMENTO 
CON LE BASILICHE PALEOCRISTIANE" posizione in graduatoria n. 5654 il cui contributo richiesto 
ammonta ad euro 24.391,00; 

- per il CUP n. H37C19000080001 , avente ad oggetto "MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO DAL 
DISSESTO IDROGEOLOGICO TRAMITE LA RAZIONALIZZAZIONE E FUNZIONALIZZAZIONE DEL 
SISTEMA DI DRENAGGIO PARCO ARCHEOLOGICO ED AREE URBANE DELLE BASILICHE 
PALEOCRISTIANE" posizione in graduatoria n. 5655 il cui contributo richiesto ammonta ad euro 
54.056,00. 

 
 

Considerato 
 che con Decreto del 7.12.2020 il Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’interno 

ha tra l’altro determinato all’art.1: 
«1. Gli enti locali assegnatari, titolari delle richieste ritenute beneficiarie, ai fini dell’attribuzione del contributo 

per l’anno 2020 di 300 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021, e finalizzate allo scorrimento 
della graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020, previsto dal comma 51-bis dell’articolo 1 della 
legge 27 dicembre 2019, n. 160, sono riportati nell’allegato A che costituisce parte integrante del presente 
decreto.  

2. gli enti locali le cui richieste sono individuate dalla posizione n. 971 alla posizione 4737 beneficiano, nel 
limite di 300 milioni di euro, delle risorse rese disponibili per l’anno 2020. 

3. gli enti locali le cui richieste sono individuate dalla posizione n. 4738 alla posizione 9350 beneficiano, nel 
limite di 300 milioni di euro, delle risorse rese disponibili per l’anno 2021……»; 

 che l’art.3 del citato decreto riporta: 
« Monitoraggio delle attività di progettazione  
1. Gli enti locali assegnatari del contributo, individuati ai sensi dell’articolo 1, punto 2., sono tenuti ad affidare la 

progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di emanazione del presente decreto.  
2. Gli enti locali assegnatari del contributo, individuati ai sensi dell’articolo 1, punto 3., sono tenuti ad affidare la 

progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di emanazione del successivo provvedimento di erogazione 
del contributo, che sarà adottato entro il 28 febbraio 2021.  

3. In caso di inosservanza del termine, il contributo è recuperato dal Ministero dell'interno, secondo le 
disposizioni di cui ai commi 128 e 129 dell'articolo 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 228. Con le medesime 
modalità il Ministero dell’interno provvederà, altresì, a recuperare le quote del contributo non utilizzate per la 
realizzazione dell’attività progettuale finanziata.  

4. Il monitoraggio delle attività di progettazione di cui al comma 1 e dei relativi adempimenti è effettuato 
attraverso il sistema di “Monitoraggio delle opere pubbliche” ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 
2011, n. 229, dove gli interventi sono classificati come "Sviluppo capacità progettuale"….»; 

 

 
 
 
 



Dato atto 
  che le richieste di contributo del Comune si sono classificate nella graduatoria come riportato nella premessa, 

ovvero: 
- la prima al n.2861 e, quindi, secondo il disposto dell’art.3 c.1 del Decreto del 07.12.2020  nell’annualità 2020; 
- la seconda al n. 5654 e la terza al n. 5655 secondo il disposto dell’art.3 c.1 del Decreto del 07.12.2020  

nell’annualità 2021. 
 che in data 16.12.2020, la Tesoreria del Comune ha trasmesso il provvisorio di cassa n.520 di € 39.350,00 della 

Banca D’Italia avente quale causale “ Contributo ai comuni per spese di progettazione interventi – Elenco NA l”; 
 che al fine tutelare compiutamente il superiore ed esclusivo interesse pubblico, appare opportuno procedere a dar 

corso alle attività necessarie finalizzate all’utilizzo dei fondi assegnati con il Decreto del 7.12.2020.  
 
Acquisiti i pareri favorevoli ex art. 49 T.U.E.L.  
 

Propone di Deliberare 
 

1. Di prendere atto del Decreto del 7.12.2020 del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 
dell’Interno e, per l’effetto, demandare ai Responsabili dell’Area finanziaria e Tecnica tutti gli adempimenti 
conseguenziali finalizzati all’utilizzo dei fondi assegnati con il menzionato Decreto. 

2. Di dichiarare, attesa l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D. Lgs. N° 267/00. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
f.to Arch. Michele Papa 

  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista ed esaminata la proposta che precede. 
 
Ritenuta la medesima proposta meritevole di approvazione. 
 
Visto il decreto legislativo n. 267/2000 (T.U.E.L.). 
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente e ai sensi dell’art. 153, comma 5, del medesimo del 
decreto legislativo n. 267/2000.  
 
Con voti unanimi, resi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
 
 Di approvare, come si approva, la proposta di deliberazione a firma del Responsabile dell’Area Tecnica 

che allegata alla presente deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale.  
 
 Di prendere atto del Decreto del 7.12.2020 del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 

Ministero dell’Interno e, per l’effetto, demandare ai Responsabili dell’Area finanziaria e Tecnica tutti gli 
adempimenti conseguenziali finalizzati all’utilizzo dei fondi assegnati con il menzionato Decreto. 

 
Di dichiarare, con separata distinta votazione unanime favorevole, resa nei modi e forme di legge, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134 - comma 4 - del decreto legislativo n. 267/2000 stante 
l’urgenza. 
 
  



===========================================================================================               
- E’ copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
§ Lì, 28/12/2020 

                                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
 

                                                                                                        FIRMATO DIGITALMENTE  (Dr. Marcello LAONIGRO)                                                                                                     

 

 Il sottoscritto Responsabile incaricato delle pubblicazioni ;  

a t t e s t a 
 

§ Che la presente deliberazione: 
 
 

[ X  ] - E’ stata pubblicata nel sito informatico del Comune intestato il giorno 12/01/2021 e vi resterà  
        per quindici giorni consecutivi (artt.124, comma 1, d.lgs. n.267/2000 e 32, comma 1,Legge n.69/2009) ; 
[   ] - E’ stata comunicata con lettera prot. n………… in data …….…..….…………… ai signori capigruppo consiliari  come  
        prescritto dall’art. 125, comma 1, d.lgs. n. 267/2000; 
[   ] - E’ stata trasmessa con lettera prot. n………. in data……………………. alla Prefettura di Napoli ai sensi dell’art. 135  
        comma 2, d.lgs. n.267/2000; 
 

§ Dalla Residenza Municipale, li 12/01/2021 
                                                                                                                                               Il Responsabile  

                                                                                       

                                                                                                                                               f.to (Dr. Francesco DE LEO)                                                                                                                     

 
 
 

* Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28/12/2020 
 

[   ] - decorsi 10 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al  controllo (art.134,  
        comma 3, d.lgs n.267/2000); 
[ X  ] - perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000). 
 

§ Dalla Residenza Municipale, li 28/12/2020 
                                                                                                                                         Il Responsabile  

 

                                                                                                                                        f.to (Dr. Francesco DE LEO) 
                                                                                                                  

 

§ Che la presente deliberazione: 
 

[   ] - E’ stata trasmessa con lettera prot. n…………... in data ……..………………..…. al Difensore Civico Comunale: 
        [   ] -  su iniziativa  della Giunta Comunale (art. 127, comma 3, d.lgs. n.267/2000);   
        [   ] -  a richiesta dei Signori Consiglieri (art. 127, comma 1, d.lgs. n.267/2000). 
 
 
 
 

§ Dalla Residenza Municipale, li……………..…………………                                                                                                                       
                                                                                                                                        Il Responsabile  

 

                                                                                                                                                                                           …………………………………                                                                                                                      

 

* Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  ________________________________ 
 

[   ] - a seguito di conferma disposta con delibera consiliare n………… del….………………………. …(art.127, comma 2,  
        d.lgs. n.267/2000) 
 

§ Dalla Residenza Municipale, li………………………………….                                                                                                                    
                                                                                                                                      Il Responsabile  

  

                                                                                                                                                    …………………………….                                                                                                    

 

 

*  La presente deliberazione è stata trasmessa per l’esecuzione all’Ufficio AA.GG. 
 

Li, 12/01/2021                       
                                      Il Responsabile Ufficio di Segreteria 

 
 

                                                                                                                                              f.to (Felice SPAMPANATO) 


